
 

 

 

 

CONSORZIO BACINO IMBRIFERO MONTANO DEL BORMIDA 

presso Comune di Genova 

 

Palazzo Albini - 5° piano - Via Garibaldi 9 – 16124 GENOVA 

 

 

DETERMINAZIONE 

N.  3 del 10/02/2024 

 

Oggetto: Accertamento sovra canoni dovuti dai concessionari per l’esercizio 2024 ed 

interessi di tesoreria al 31/12/2023. 

 

IL SEGRETARIO 

 

Considerato che: 

 

- ai sensi della legge 27 dicembre 1953, n.  959 e successive modificazioni, dovranno essere 

versati al Consorzio BIM Bormida di Genova i sovra canoni dovuti, per l’esercizio 2024, dai 

seguenti concessionari: IREN spa, Eva Energy srl, Idroelettrica Besimauda srl, Manifatura del 

Turchino spa, Tirreno Power spa, Mondo Energia srl e Green Tecnology srl; 

 

- UNICREDIT spa ha versato euro 0,51 per interessi maturati sul conto di tesoreria al 

31/12/2023; 

 

Dato atto che:  

- nel Bilancio di Previsione 2024-2025 nel PDC -  E.1010199001 (Altre imposte, tasse e 

proventi assimilati n.a.c) è stato previsto l’importo di euro 82.610,05, calcolato in base 

al sovra canone stabilito per il biennio 2022-2023; 

- con il Decreto del Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica del 1° 

dicembre 2023 (G.U. 16/12/2023 n. 293), ad oggetto “Revisione della misura del sovra 

canone BIM   relativa al biennio 1º gennaio 2024 - 31 dicembre 2025”, l’importo del 

sovra canone è passato da 31,94 euro a 36,22 euro per ogni KW di potenza nominale 

media concessa e quindi il totale dell’importo effettivamente dovuto dai concessionari 

è pari ad euro 95.017,70; 

- nel Bilancio di Previsione 2024-2025 nel PDC  - E.3030303001 (Interessi) non è stata 

prevista alcuna entrata; 

- occorrerà, per i motivi di cui sopra, con la prima variazione al bilancio utile, rettificare 

quanto approvato con deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 3/2023.  

 

Vista la Deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 03 del 22.09.2023 di approvazione del 

Bilancio di Previsione 2024-2025 

 

DETERMINA 



 

  

1. di accertare la somma complessiva di € 95.017,70 per sovra canoni dovuti dai 

concessionari di cui in premessa, sul bilancio 2024 - (PDC -  E.1010199001 - Altre 

imposte, tasse e proventi assimilati n.a.c. Proventi) come segue: 

- € 56.723,43 Tirreno Power srl centrali di Spigno Monferrato - Cairo Montenotte – 

Osiglia e Molare (acc. 2024/4); 

- € 28.658,53 IREN spa impianti Isoverde, Campomorone, Lavezze e Laghi della 

Lavagnina (acc. 2024/5); 

- € 1.179,05 Eva Energy srl impianto Torrente Stura -Rossiglione (acc. 2024/6); 

- € 4.674,55 Idroelettrica Besimauda srl Impianti Limbo e Carpescio (acc. 2024/7); 

- € 1.315,33 Manifattura del Turchino spa impianto Gnocchetto Ovada (acc.2024/8); 

- € 1.359,34 Mondo Energia srl impianto Mombaldone -AT (acc. 2024/9); 

- € 1.107,47 Green Tecnology srl impianto di Gavi Ligure (acc. 2024/10) 

2. Di accertare euro 0,51 per interessi maturati sul conto di tesoreria al 31/12/2023 versati 

da Unicredit spa al Bilancio 2024 - (PDC  - E.3030303001 – Interessi) (acc. 2024/11) 

3. di introitare le suddette somme mediante emissione di ordinativi di incasso; 

4. di pubblicare la presente determinazione all’Albo pretorio on line del Comune di 

Genova per la durata di 15 giorni ai soli fini della trasparenza amministrativa,  dando 

atto che la stessa avrà esecuzione a seguito del visto di regolarità contabile. 

 

 

IL SEGRETARIO 

                                                                                 Alessandra Bergonzi 

 

 

 

______________________________________________________________________ 

 

Visto: si attesta la regolarità amministrativa e contabile e la copertura finanziaria 

Genova, 10/02/2024 

 

Il Segretario del Consorzio 

     Alessandra Bergonzi 

 

Documento firmato digitalmente 

 
 

 


